blive lieke andere unszen mannen. Wie ok van beiden siden wez dacht was, dit schall ledich wesen. Stede und lude und landt, die schole wy laten by also dan rechte, als sie vor gehat hebben, wen thu disser tidt. Uppe dat disse dinck stede und vhaste bliven, so hebbe wy dessen breff gegeben unnd besegelt mit usen ingesegeeln. Tuge disser dinck sint: her Hinrick de bischop van Cammin, greve Herman van Euerstein, her Hinrick van der Dame, Ludekino dicto de Wedel seniori, Henrico van Stegelitz, Droisekino de Crocher^a und her Busse Sznelhut und dartho vele bederver lude. Disse breff, de is gegeven tho Lindow na der bort gades dusesent iar dreihundert iar in dem sevenden iare des mandages na aller apostole dach.

657.

1307. Juli 21. Neuenburg. Graf Peter von Neuenburg verleiht dem Heinrich von Luminitz das Dorf Fronza.

Abschrift des 16. Jahrhunderts im Handfestenbuch N. IX Theil 2 fol. 11^b 12^b n. 11 im Staatsarchiv zu Königsberg.

In nomine domini amen. Sicud cera liquefacta contra ignem flexibilis est ad quamlibet formam suscipiendam, sic omnis res mundana ad longinquum tempus vel propinquum prorogata flexibilis et revocabilis efficitur in cordibus humanis; si vero stabilitur privilegio et testimonialibus litteris coram probis viris et honestis, iuste et rite rationabiliter confirmatur. Hinc est ergo, quod nos comes Petrus de Nuenburg filius comitis Swensonis palatini tocius Pomeranie presentibus recognoscimus et testamur, quod propter frequens servitium et fidele, quod nobis Henricus dictus de Luminitz exhibuit multis vicibus et conditionibus, noticiam in corde nostro suscipientes predicto Henrico villam, que Franze¹⁾ dicitur, contulimus et tribuimus cum omnibus utilitatibus et attinentiis prefate ville sibi et suis heredibus in perpetuum libere omnibus facultatibus et conditionibus possidendam. Tribuimus etiam eidem Henrico in sua villa facultatem^b iudicandi ultra manum et collum, et si aliquis suos homines ad^c alium iudicem citaverit et vocaverit, ut^d proficiat, quod coram nullo nisi^e coram ipso modis omnibus respondebunt^f. Debet etiam predictus Henricus cum suis hominibus ab omnibus exactionibus, cuiuscunque nominis vel generis fuerint, esse liber penitus et solutus, scilicet vaccarum, porcorum et ductionibus lignorum ad castrum, nisi cum castrum nostrum, quod absit, inimicis vel per ignis neglecta incendia deleretur, vel si communis petitio haberetur per nostram terram Neienburgensem. Hec omnia tenebitur Henricus cum suis hominibus adimplere ista omnia prenominata. In hac predictus Henricus pagina debet in omni volubili evo obtinere cum suis, qui post ipsum venerint, similiter et habere tali tamen conditione prenotata, quod idem Henricus, cum necesse fuerit et cum preceperimus, nobis serviat de prestita villa cum dextrario in nostra terra Neienburgensi supra suum damnum

a) Dzonsekino de Croter G. b) von jüngerer Hand ergänzt K. c) aut in Text, ad von jüngerer Hand darüber K. d) ul in Text, ut von jüngerer Hand darüber K. e) uel K, nisi conj. Dreger. f) Am Rande die jüngere Hand: in causis omnibus respondebunt K.

1) Fronza n. w. von Neuenburg.

et expensas, et si fuerint in confinibus, metis et gadibus Pomeranie vel ubicunque alias, hoc commune debet esse supra nostrum damnum et expensas. In cuius rei testimonium et evidenciam^a pleniorum predictum privilegium conscribi fecimus et iussimus nostri sigilli munimine firmiter roborari^b. Testes autem huius ordinationis et facti sunt: comes Zylwanus et dominus Mathias de Opely, dominus Wytherus et dominus Lodwicus civis in Nuwenburg exceptis aliis multis probis viris et fide dignis, qui non in ista litera recitantur. Datum in Nuwenburg per manus Henrici dicti de Palsode notarii comitis Petri anno domini M^o. tricentesimo septimo in vigilia sancte Marie Magdalene etc.

658.

1307. o. T. u. O. Gotschalk von Jana verleiht dem Kloster Byszewo sein Dorf Gr. und Kl. Wudzyn.

Original im Staatsarchiv zu Posen, Koronowo N. 46, an Pergamentstreifen die Siegel der Äbte von Oliwa und Neu-Doberan, des Johanniter-Comthurs Johann von Rogow (Kopf Johannis des Täufers: S. Fris Johannis de Rogow) und des Ausstellers (Lilie: S. Gosca . . .).

Abschrift ebendasselbst im Privilegienbuch von Koronowo fol. 109/110.

In nomine domini amen. Deperire possunt contractus hominum, nisi littera, que est secunda memoria, perhennentur et robur accipiant aminiculo sigillorum. Ad noticiam igitur pervenire cupimus universorum, ad quos presens pagina fuerit devoluta, quod nos Gotschalcus miles dictus de Jana una cum uxore nostra ac liberis nostris, videlicet Michaele, Jacobo, Nicolao et Stephano, ob honorem et reverenciam gloriose semper virginis dei genitricis Marie nostrorumque peccaminum remissionem et progenitorum nostrorum in remedium quoque anime dilectissimi fratris nostri Joannis viris religiosis ac devotis domino Bertoldo abbati et conventui de Byssouia in Cuiaua ordinis Cyster-ciensis Wladizlaviensis dyocesis duas hereditates nostras, videlicet magnum Woysino¹⁾ et parvum vulgariter nuncupatas, prout suis limitibus sunt distincte, cum omnibus utilitatibus ac fructibus, quocunque nomine censeantur, que nunc sunt vel fieri poterunt in futurum, nec non et cum omni iure, quod in predictis hereditatibus sive bonis habuimus vel habere potuimus, sicut ab illustribus principibus ducibus Cuiauae nostri progenitores possederunt, per presentes et in presentibus coram viris religiosis scilicet dominis abbatibus Rudigero de Oliua et Gotfrido de Polplin et domino Johanne commendatore de Lubessow resignamus de mera et libera voluntate; quemadmodum per litteras nostras coram inclitis principibus ac dominis nostris domino Premizil ac domino Kasimiro ducibus Cuiauae resignavimus, quos corporaliter et presentialiter adire nequimus propter impedimenta varia et pericula tam corporum quam rerum, in prefatos abbatem et conventum omne ius ac iurisdictionem, quam in dictis hereditatibus habuimus vel habere potuimus, transferentes cum alacritate liberalitatis, quia prelibati abbas et

a) obedientiam, von jüngerer Hand evidenciam verbessert K. b) et — roborari Conjectur Dreger's, K hat: et (darüber ut) nostri sigilli munimine firmiter roborari.

1) Wudzyn ö. von Poln Krone.

conventus, cum predicta resignacio ageretur, in quadraginta marcis usualis monete nostram conspicientes necessitatem, qua tunc premebamur, oportune nobis et utiliter subvenere. Ne autem in posterum futuris alicuius dubietatis relinquatur occasio, presentes scribi et sigillorum venerabilium ac religiosorum virorum dominorum abbatum supra memoratorum et commendatoris et nostri rogavimus et procuravimus munimine communiri. Datum anno incarnationis domini M^o. C^oC^oC^o. septimo, indictione quinta.

659.

1308. Februar 21. o. O. Swenza, Palatin von Pommern, verkauft mit Zustimmung seiner Söhne Jasco und Laurentius das Dorf Gohrband an die Stadt Cöslin und verspricht die Zustimmung seines gefangen gehaltenen Sohnes Peter von Neuenburg nach dessen Freilassung zu erwirken.

Original im Stadtarchiv zu Cöslin N. 5 B, an starken dunkelblauen Zwirnsfäden hängen die vier runden Siegel Peters (Schild mit dem linkssehenden Greif mit Fischschwanz) S Neun, Jasco's: (ebenso) S. Johannis de Rvigenwalt, Swenza's (wie an N. 586) und Laurentius mit dem Greif nach rechts mit Fischschwanz ohne Schild. S. Laurentii filii Swenze. (Abgebildet bei Bagmühl, Pommersches Wappenbuch III Taf. V.)
Gedruckt: Benno, Geschichte der Stadt Cöslin 270 n. IX.

Die widersprechenden Daten der Urkunde in vigilia cathedre Petri decimo Kalendas Julii (Febr. 21 und Juni 22) sind dadurch zu erklären, dass sich das letzte auf die Besiegelung durch Peter von Neuenburg, dessen Siegel an erster Stelle an der Urkunde hängt, und der bei der Abfassung noch gefangen war, bezieht.

In nomine domini amen. Nos Swenzo dei gratia comes palantinus (!) Pomeranie universis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in filio virginis gloriose. Ne ea, que a viris prudentibus fiunt, possint aliquibus calumpniis attemptari, necesse est literarum testimonio hec eadem firmiter perhennari. Hinc est, quod per presens scriptum notum esse volumus presentibus et futuris empcionem quandam rite esse confectam inter nos et civitatem Cusselinensem pro eisdem terminis, qui Ghorebanz¹⁾ nuncupantur, quos ipsi emerunt cum omni iurisdictione, sicut ego habui et possedi, pro C marcis cum ascensu (!) meorum heredum sine omni impedimento eosdem terminos anno et die, sicut ius civile requirit, warandandos. Quos terminos prefatos quedam aqua dividit et separat, que in wlgari nuncupacione Nest vocatur, usque ad terminos illorum de Cusselin finiendo. Preterea sicut placet domino Swensoni, ita et suis filiis debet placere hoc idem suis literis et sigillis confirmando. Primo nobilis miles suus filius dictus Jasco suis literis sigillatis testatur esse ratum ac inconwlsu, deinde suus frater Laurentius suis literis sigillatis esse ratum approbabit. Et si deus nobis de Cosselin de gratia sua tantum annuerit, quod Petrus miles dictus de Nfenborch eorum frater a captivitate liberabitur, quod sepius et omni tempore fideliter nobis cum in speciali amicitia et fidelitate se exhibuit et deo dante adhuc plenius adinplebit, suo sigillo et literis patentibus hoc idem approbabit. Preterea ut nobis hec omnia teneantur modo firmo, super isto dominus Swenso et Petrus dictus Pomeranus fide data promiserunt. Ne igitur vendicionem nostram alicuius inpediat calumpnia, presentem paginam cum nominibus eorum, qui affuerunt vendicioni, cum fieret, conscripsimus. Testes vero huius

¹⁾ Gohrband n. ö. von Cöslin.

sunt: Petrus Pomeranus, qui fide data fideiussit, Jo[hannes] de Gancekow, Spruch iunior, Wipes, Tidemannus Sucow, Marquardus suus gener, Pelegrinus, Marquardus de Indagine, Teslaus de Slauna, Ludolfus gener Siboden et sufficientia aliorum virorum fide dignorum. Datum et actum anno domini M^o. CCC^o. VIII^o in vigilia cathedre Petri decimo Kalendas Julii (!).

660.

1308. Mai 31. Krakau. *Wladyslaw, Herzog von Krakau, Pommern etc., verleiht den Söhnen des Uneslaw Jacob, dem Castellan, und Johann, dem Unterkämmerer von Dirschau, neun genannte Dörfer im Danziger Werder.*

Original, durch einen grossen Fleck sehr beschädigt, in der Fürstlich Czartoryskischen Bibliothek in Krakau Vol. I n. 15 mit rothen Seidenfäden, Siegel fehlt.

Die Lücken sind nach N. 680 u. 681 (1310 Febr. 18) ergänzt.

In nomine domini amen. Cunctorum perit memoria factorum, nisi scripture presidio et [testium]^a amiculo fuerint insignita. Nos igitur Wladislaus dei gracia dux Cracouie, Sandomirie, Syradie, Lancycie [Cuyauie, Pomor]anie^a ac heres tocius regni Polonie notum facimus universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, [quod nos]^a inspectis fidelibus serviciis, que fideles nostri Jacobus castellanus et Johannes frater suus subcamerarius Terseuienses filii quondam [Unyslai nobis]^a multipliciter [et fide]liter^a exhibuerunt et adhuc exhibere debent esse parati, hereditates nostras dictas inter fluvi[os Wyslam, Mutholowo, aquam artam et aquam novam Sedlisko, Osyze, S]unowo^a, Vthatino, Oteslawe, Wyslina, Bystra, Vruti, Ostrow¹), tracturam allecium dictam Wyslin[a et tracturam in Nesulino damus, tra]dimus^a et confirmamus eis eorumque veris heredibus et legitimis successoribus iure hereditario in [perpetuum possidendas cum omnibus utilitatibus et pro]ventibus^a nullas excipiendo pertinentibus ad predictas hereditates, prout predictae hereditates [ab antiquo se extendisse noscuntur]^a. In huius rei testimonium presentes conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari, presentibus [hiis]^a testibus: Juliano palatino, [Paulo]^a castellano Swecensibus, Bogussa iudice tocius Pomoranie, Adam subcamerario Swecensi. Actum anno domini M^o. CCC^o. [octavo]^a. Datum in Cracouia pridie Kalendas Junii per manus Johannis subcancellarii Cracouiensis²).

661.

1308. Mai 31. Krakau. *Julian, Palatin, Paul, Castellan von Schwetz, Bogussa, Richter von Pommern, Johann, Unterkämmerer von Dirschau, sind Zeugen der erneuerten Schenkung Herzog Wladyslaws für den Palatin Stanislaus von Cujavien.*

Original ehemals im Capitelsarchiv zu Włocławek, jetzt verschollen (mit Majestätssiegel an roth-gelben Seidenfäden). Abschrift ebendasselbst im Lib. priv. N. 1 fol. 125 u. N. 2 fol. 423.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 183/84 n. CCI.

a) Unleserlich; durch Conjectur ergänzt.

¹) Die Orte sind: Wossitz, Schönau, Trutenau (?), Wotzlaff, Hochzeit (poln. wesele), Scharfenberg (noch jetzt Bystra poln.), Sperlingsdorf (Vruthy wohl aus Vrubly corrupirt von wróbel Sperling), Osterwiek; Sedlisko (siedlisko poln. Sitz) ist nicht mehr nachzuweisen. ²) Actum und Datum beziehen sich auf die Beurkundung; die Handlung gehört sicherlich in das Ende des Jahres 1306, während Wladyslaw in Pommerellen anwesend war.

. . . Wladislaus dei gracia dux Cracouie, Sandomirie, Syradie, Laneycie, Cuyauie, Pomoranie ac verus heres tocius regni Polonie notum facimus . . quod . . . (Stanislao palatino Cuyaiensi) . . . hereditates nostras dictas Bozanowo, Czolpyno et Nakonowo sitas in terra Cuyauie, damus

Presentibus hiis testibus: Juliano palatino Swecensi, Cesslao cancellario Cuyaiensi, Paulo castellano Swecensi, Bogusa iudice Pomoranie, Johanne subcamerario Tersouiensi. Actum anno domini M^o. C^o. C^o. C^o. octavo. Datum in Cracouia pridie Kalendas Junii per manus Johannis subcancellarii Cracouiensis¹⁾.

662.

1308. August 20. Am See Chlop. Otto und Waldemar, Markgrafen von Brandenburg, bestätigen dem Kloster Bukow seine sämmtlichen Besitzungen und Rechte mit genauer Grenzbeschreibung (Wiederholung der falschen Urkunde Wizlaws von 1275 Apr. 7, oben N. 269).

Das unterste Viertel des Originals, sehr beschädigt, ohne Schnur und Siegel im Stettiner Staatsarchiv, Bukow N. 8^a. Abschrift ebendasselbst in der Matrikel von Bukow fol. 121^v—131.

Auszug: Riedel, Codex diplomaticus Brandenburgensis, Supplement 9 n. XII.

In nomine domini amen. Otto et Woldemarus dei gratia Brandenburgenses, Lusatie et de Landesbergk marchiones universis Christi fidelibus presens scriptum visuris notitiam subscriptorum. Pia progenitorum nostrorum studia imitari precipue in religiosorum profectibus cupientes notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum et eterne felicitatis premio conquirendo dilectissimis fratribus nostris monasterii in Bucowe omnes possessiones ac libertates, quas laudabilis memorie dominus Swantopolcus dux Pomeranorum pro salute anime sue liberorumque suorum simulque progenitorum animarum salute promerenda fundavit, confirmamus et damus liberaliter omnia bona villasque, quas dicto claustro Bucowe memoratus dominus Swantopolcus suique filii scilicet dominus Mestwinus et dominus Wartislaus duces Pomeranorum et dominus Barnim dux Slauorum et dominus Woitzlaus illustris princeps Rugianorum et alii fideles in remissionem peccaminum suorum successive dederunt vel confirmaverunt, videlicet villas cum terminis suis subnotatas: Bobolin, Poretz, Pomelowe, Borissowe, Peristowe, Guritz, Pankonin, Damerowe, Carnesvitz, Parpart, Malchowe simul et loca villarum scilicet Wich, Slouin, Pinzmechowe^a, Bolchowe^b, Glesenowe aliaque loca villarum, que sunt infra terminos [bonorum]^c dicti claustri Bucowe cum omnibus attinentiis dictarum villarum atque locorum, videlicet cum sylvis Grabowe et Lissina et ceteris sylvis, nemoribus, paludibus, pascuis, pratis, agris, cultis pariter et incultis, aquis, rivis, stagnis, piscationibus, venationibus, clausuris, molendinis et cum universis utilitatibus, quas in terra fodiendo vel in aqua vel super terram sive aquam laborando arte qualibet fratres premissi claustri et eorum homines possunt

a) Pinnechowe S. b) Borchowe S. Nach Analogie der Vorurkunde glaube ich Bolchowe (Belkow) lesen zu müssen. c) fehlt S.

1) Auch hier scheinen die Zeugen nur zur Handlung, die wohl mit der in Nr. 654 von 1307 identisch ist, zu gehören und nicht zu der in Krakau erfolgten Beurkundung. Vgl. auch die vorhergehende Urkunde.

adipisci. Damus et ipsi claustro et confirmamus stagnum Buchowe integraliter una cum bonis inter ipsum stagnum et salsum mare iacentibus, ita sane, ut ab illo pristan, qui brunne dicitur, recto tramite procedant eorum termini, hoc est a fine stagni predicti, ubi dictus pristan situs est, usque in salsum mare, indeque tendant usque ad novam recham et abinde in locum, qui Lichowe dicitur, directo tramite porrigantur trans aquam Thra in paludem, que dividit Suchowe^a et Bobolin, ad locum, ubi rivus influit, qui dicitur Doberawoda, in Thra et per eiusdem ripe ascensum scilicet Doberawoda. Qui sunt termini inter Syrauen et Poretz, tendunt versus orientem ad austrum iuxta parvum montem, qui in claustris iacet terminis, et versus orientem recto procedunt tramite ad mericam, que vocatur Bucessowagola, per quam mericam versus orientem diriguntur ad paludem parvulam^b in eadem merica sitam et ab illa palude parva procedunt itidem ad orientem et ad ripam parvam veniunt modo directo, que dicitur Gintzsniza^c, unde item tenduntur ad locum, qui Coribe nuncupatur, a quo loco iterum versus orientem directo vergentes tramite veniunt ad ripam altam Coripniza dictam et terminantur ibidem. Exinde autem ab eadem ripa incipiunt terminorum distinctiones inter dicti claustris villam Poretz et Zelnowe, procedunt versus orientem directo modo ad parvum montem, qui Jatzwin appellatur, unde iterum ad orientem tendendo perveniunt directo tramite ad ripam, que Lankauitz nuncupatur, per quam ascendendo diriguntur ad paludem, que vocatur Diosintoblota^d, iuxta quam procedendo paulatim versus austrum se flectentes veniunt ad paludem iacentem iuxta aquam Mostenitz, que fluit inter Malchowe et Slouin, ad stagnum, unde effluit idem rivus, quod stagnum dividit predictam villam Malchowe et Guritz^e, et de palude dicti stagni procedunt ad quandam voraginem, que Theutonice sol dicitur, inde ad antiqua sepulchra et de antiquis sepulchris ad vallem profundam et per descensum vallis ad viam, que tendit versus Nemitz ad pontem, de ponte Nemitz per descensum aque Thra versus montem, qui Scina^f vulgariter nuncupatur. Hi sunt termini inter Nemitz et Pankonin: et de monte Scina^f versus austrum ad paludem, unde effluit rivus, qui Scirmina^g dicitur et distinguit terminos inter Cuzit et Pankonin, et de predicta palude versus austrum ad locum, ubi oritur fons, qui nuncupatur Celniza^h, et a descensu fontis illius in Polintzⁱ recto tramite procedere dinoscuntur et per descensum Polintz [usque ad locum]^k, ubi rivus parvulus influit Misteniza ex utraque parte ripe iam dicti rivuli Carnesvitz dinoscitur pertinere. Nam ab antiquis temporibus coloni de Carnesevitz fenum ibi primitus messuerunt, et per ascensum iam dicti rivuli Mistenitza usque ad montem Collin^l, ubi due quercus in testimonium processus terminorum sunt signate, deinde ad locum, qui vulgariter dicitur Vechevitz, vergunt termini in directum. Hi sunt termini inter Sciben et Carnesvitz: et de iam dicto Vechevitz usque ad montem Wolowagora, deinde recto tramite usque ad rivulum, qui dicitur Seatzal^m, per descensum Seazal^m usque ad rivulum, qui dicitur Grabowastruga, et per ascensum iam dicti rivuli, quousque veniatur ad locum, qui dicitur Bolesowe,

a) Buchowe S. b) permilam S. c) Gnitzeniza S. d) Diosincoblota S. e) Saritz S. f) Stina S. g) Swirnicza S. h) Melinza S. i) Polnitz S. k) u. — l. *fehlt* S. l) Colsin S. m) Statzal S.

dicti termini protenduntur. De Bolesowe vero usque Mansgonseastruga et abinde usque ad finem montis, qui dicitur Cunagur, et abhinc in directum, [quo]^a usque veniatur [ad quereum]^a, in qua tres cruces secte sunt in testimonium vere progressionis^b horum terminorum. Hi sunt termini inter Gewenthin et Stugh et Carnesvitz: et de predicta quercu signata tribus crucibus recto tramite usque ad clivum, in quo site sunt due quercus circa sepulchra paganorum, deinde recto tramite usque ad quercum, que sita est iuxta parvum torrentem, et abinde procedunt contra tres quercus in uno trunco constitutas, deinde recto tramite contra quercum, que habet crucem versus orientem, usque ad illum locum pristan^c, qui dicitur brunne, et abhinc in salsum mare. Hi^d sunt termini inter Repekowe et Jewenthin: primo a predicto pristan sive brunne usque ad rivulum tendentes, qui Swirnitza nuncupatur, deinde ad alium rivulum, cui nomen est Wolowastruga, abinde tendentes ad montem, qui dicitur Jaszwineke^e, deinde ad alium montem, qui vocatur Jastremowagora sive Haukesbergk, abinde tendentes ad locum, qui vocatur Bolesowa, deinde ad rivulum sive ad antiquum pontem in locum, qui dicitur Grabowastrugha, abinde ad alium rivulum, qui Polintz nuncupatur. Damus etiam atque confirmamus villam Dersentin¹⁾ cum omnibus utilitatibus, que de ipsa futuris temporibus potuerint provenire^d, hoc plane volentes, ut omnia, que infra dictos terminos fuerint, utilitatibus proveniant^f dicti claustris, ipsam quoque novam recham cum omnibus clausuris totaliter predicto claustris damus et cum hac libertate confirmamus, ut tam homines quam fratres eorum in captura allecum et aliorum quorumlibet piscium ad predictam novam recham manendo nulli nisi soli abbati quicquam teneantur dare vel de iure aliquo respondere, aliis nihilominus hominibus, qui de abbatis licentia pro simili causa demorati fuerint, eadem indulgentes omnesque, qui infra terminos nominati claustris ad littus maris ex causa predicta manserint, eadem qua et homines dicti claustris libertate fruuntur. Item sepe dictis fratribus tam longe, ut eorum termini ad litora salsi maris porriguntur, in eodem^g mari piscandi licentiam indulgemus. Preterea domino abbati et fratribus eius molendina in aqua Thra et in aliis aquis ipsorum et clausuras piscium edificare concedimus hominesque ipsorum ab omni exactione, urbium exstructione pontiumque positione ac utrorumque reparatione et ab omni theloneo et ab omni expeditione dimittimus liberos, ita ut nulli quicquam nisi soli deo et claustris dicto ex debito teneantur. Insuper libertatem advocatie, omnes scilicet sententias manuales et capitales dicto claustris damus una cum iure, quod de naufragio sibi solent usurpare terrarum principes, quod ipsorum discretioni et iudicio relinquimus, quotiens factum fuit naufragium infra terminos eorundem. Damus atque confirmamus abbati predicto^h patronatum ecclesie in Nemeiz cum quatuor mansis et decimam predictae ville Nemeiz et cum decima ville Bartholin et cum omni iure, quod pertinet ad eandem. Ceterum

a) fehlt S. b) possessionis S. c) Hier scheinen aus der Vorurkunde die Worte ergänzt werden zu müssen: locum qui dicitur pristan Jewenthin et de pristan Jewenthin ad pristan. d—d) Diese Stelle findet sich nicht in der Vorurkunde. e) Jalzwineke S. f) perveniant S. g) Hier beginnt das Fragment des Originals. h) In der Bukower Matrikel scheint hier eine Zeile übersprungen: im Or. ist noch zu lesen: . . . owe vic enthy cum omni iure premissis et cum que de ipsi. Es scheint hier erst die Verleihung von Dorsenthin zu folgen.

1) Dorsenthin s. ö. von Cöslin.

sepedicto claustro Buchowe duas areas in civitate Rugenwolde cum duobus mansis et proprietatem damus eorundem mansorum et arearum, quam etiam donationem perpetuo confirmamus. Huius itaque donationis et confirmationis nostre testes sunt hi: dominus Hinricus episcopus Camminensis, dominus Fridericus episcopus Lubucensis, dominus Swenso palatinus in Stolpis et Jaszeko filius suus, dominus Ludolfus, dominus Hasso, dominus Wedego milites dicti de Wedele, dominus Lutke Glasenap, dominus Vidande et alii quam plures fide digni. Datum et actum iuxta lacum Chlop¹⁾ anno domini millesimo C^oC^oC^o. VIII^o in die beati Bernardi abbatis. Ut autem hec nostra donatio ac confirmatio rata et inconvulsa futuris temporibus perseveret, presentem paginam ipsis fratribus ob amorem, quo eos prosequimur, porrigimus sigillorum nostrorum munimine roboratam.

663.

1308. August 23. Haide am See Cholop. *Otto und Waldemar, Markgrafen von Brandenburg, verleihen den Johannitern von Liebschau zum Ersatz für den ihnen zugefügten Schaden das Dorf Erignino.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 46 n. 42 mit dem Fragment eines Siegels (ein stehender Markgraf mit Adlerschild) an gelben Seidenfäden, ein zweites war nie an der Urkunde befestigt.

Abschrift ebendasselbst im Fohianten A 18 fol. 52 n. 118.

In nomine domini amen. Nos Otto et Woldemarus dei gratia de Brandenburg et Landesberch marchiones recognoscimus et ad universorum Christi fidelium manifeste volumus pervenire noticiam, quod dilectis in Christo fratribus Jerosolimitanis domorum hospitalensium in Lubsow dedimus et damus, donavimus et donamus villam dictam Erikgnino²⁾ pro suis dampnis a nobis et nostris ipsis illatis cum suis distincionibus ac aliis singulis pertinenciis, videlicet pratis, pascuis, aquis, agris, cultis et incultis et aliis omnibus, que rite respiciunt predictam villam actenus et respexerunt, addentes eisdem fratribus predictam villam tytulo proprietatis perpetuis temporibus pleno iure possidendam uti fruendam pro eorum utilitate simul et habendam, amplius nobis in predicta villa nullam precariam aut servitium cuiuscunque condicionis, vecture vel rusticorum inhabitancium postulantes, plenam libertatem super predictam villam eisdem concedentes, veluti nobis, dum nostra fuerat, competeat. Et quia oblivio, que est mater erroris, hominum sepe gesta pervertit, ob hoc presentem paginam in evidentem memoriam appensione nostrorum sigillorum dedimus roboratam, adiunctis nichilominus testibus ydoneis: domino Friderico ecclesie Lubucensis episcopo, Ludolpho seniore de Wedel, Hassone de Glambek, Wedegone de Wedel, Bethkone de Jagow, Matheo Nopolym, Woyzacht de Gouezyz, Venceslaus (!) postola militibus et aliis quam pluribus fidei testimonio decoratis. Datum in merica apud stagnum Cholop anno domini M^o. CCC^o. VIII^o in vigilia beati Barthomei (!) apostoli.

¹⁾ *Wahrscheinlich der Radaunensee bei Gollubien.* ²⁾ *Wohl identisch mit der Mühle Herzegrin an der Spengawa, welche die Johanniter 1334 an den deutschen Orden verkauften, Voigt, Cod. dip. Pruss. II 188 n. CXLIII.*

664.

1308. November 16. Byszewo. Stanislaus von Gondecz, ehemals Palatin von Schwetz, verspricht die Grenzen zwischen Gondecz und dem Dorfe des Klosters Byszewo Trzensacz zu respectiven.

Original im Staatsarchiv zu Posen, Koronowo N. 47 mit drei Siegeln an Pergamentstreifen: das erste, rund, zeigt vier Anker ins Kreuz gestellt, die Umschrift ist unleserlich, das zweite rund, drei Anker und ein Kreuz ins Kreuz gestellt, Umschrift: S. [Sta]nislai pallatini Suec., das dritte ist eingenäht und zerbröckelt.

Abschrift ebendasselbst im Privilegienbuch von Koronowo fol. 141.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, ad quos devenerit presens scriptum, quod nos Stanislaus de Gansche quondam palatinus in Sweez una cum comite Hugone fratre nostro in Byssouia constituti pro gadibus seu limitacionibus inter Transchaz et Gansche hereditate nostra factas (!) in presencia Michaelis cancellarii et Wenceslay camerarii, qui ex commissione illustris principis Premislii ducis Cuyavie et domini Vladislauie dictas limitaciones, quas venerabilis pater Bertoldus prelibate domus abbas una cum Gerlaco priore, Johanne cellerario fratribus suis obtinuit iuramento, statuerunt inviolabiliter observari. Nos igitur dictas gades benivolo animo fideliter approbantes proque remedio anime nostre nostrorumque progenitorum, si quid iuris habere videbamus in dictis gadibus, ob reverenciam gloriose virginis Marie sepedicte domui obtulimus perpetuo possidendum. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo nostro fratrisque nostri Hugonis et comitis Pauli castellani Swecensis duximus roborandam. Acta sunt in Byssouia anno domini M^o. CCC^o. VIII^o XVI^o Kalendas Decembris, presentibus hiis videlicet: comite Vilislao et filio eius Wircoslao nec non comite Ubislao et domino Johanne capellano de Serozk.

665.

1308. o. T. Krakau. Wladyslaw, Herzog von Krakau, Pommern etc., verleiht den Söhnen Slavnic, dem Palatin von Dirschau Swantoslaus, dem Scholasticus von Cujavien Mathias und dem Sbilut das Dorf Wieske bei Nakel.

Abschrift im Capitelsarchiv zu Gnesen Acta actitanda anni 1464.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 262/3 n. 919.

In nomine domini amen. Ne vetustas temporum actus humanos insignes pati cogat naufragium oblivionis nubilo aut calumpnia multiplici novercante, assolent per scripti vigorem perhennis memorie sortiri tutamentum, quo posteris preteritorum noticiam exhibeat veritatis testimonium perhibendo. Nos igitur Wladislaus dei gracia dux Cracovie, Sandomirie, Syradie, Lancicie, Cuyavie et Pomoranie notum facimus universis tam presentibus quam futuris, ad quos presens pagina deferetur, quod considerata multimoda probitate filiorum Slavnic beate memorie quondam castellani nostri de Nakyel, Swanthoslai videlicet palatini nostri de Trsov, domini Mathie scolastici Wladislaviensis ecclesie et Sbilutonis constanciaque obsequiorum nobis in necessitatibus nostris frequentissime exhibitorum damus, tradimus, conferimus ipsis et posteris eorum legitimis hereditatem, que Vyeschky vulgariter nuncupatur, iure hereditario in perpetuum possidendam cum

omnibus utilitatibus et proventibus spectantibus ad hereditatem supradictam, silvis videlicet, borris, fluviis, campis, venacionibus ferarum omnium et aliis omnibus, que in eadem hereditate, secundum quod ipsa est in suis metis et terminis distincta, possunt reperiri. Damus eciam prefatis filiis Slavnici, Swanthoslao videlicet palatino de Trsov et domino Mathie scolastico Wladislaviensi, Sbilutoni eorumque successoribus liberam potestatem predictam hereditatem vendendi, commutandi aut quocunque alio modo ad usus eorum convertendi. Absolvimus quoque incolas hereditatis se posse facere (!) ab omnibus solucionibus et exaccionibus, a poradlne et a naraz, a bove et vacca et aliis omnibus angariis et opposicionibus et oppressionibus, quibuscunque nominibus fuerint nuncupate. A castri eciam citacione iam dicti incole hereditatis prenotate prorsus sint exempti, sed nostro iudicio subiacebunt. Homicidia quoque, si inter prefatos incolas contigerint aut alique alie culpe seu excessus, memorati filii Slavnici, Swanthoslaus scilicet, ut diximus, palatinus de Trseev et dominus Mathias scolasticus ecclesie Wladislaviensis et Sbiluth una cum eorum posteris iudicabunt et penam tollent. Jacet autem hec hereditas prope Nakyel castrum nostrum. Ut autem hec donacio nostra valeat vindicare fulcimentum a nulloque in posterum calumpniose infestari, presentes conscribi iussimus nostri sigilli munimine roborantes. Acta sunt hec in Cracovia anno domini millesimo trecentesimo octavo, presentibus testibus huiusmodi: comite Stanislao palatino nostro Cuyaviensi, strenuo milite Kyelezzone, domino Stanislao preposito Crusvyciensi, domino Michaele archidiacono ecclesie Wladislaviensis et domino Jaroslao canonico eiusdem ecclesie Wladislaviensis et aliis quam pluribus fide dignis. Datum per manus domini Johannis subcancellarii nostri.

666.

1309. Januar 21. Soest. *Markgraf Waldemar von Brandenburg befreit die Bürger von Soest vom Strandrecht in seinen Landen (Pommerellen).*

Original im Stadtarchiv zu Soest, Tit. L n. 5 mit Siegel an roth-weissen Seidenfäden.

Gedruckt: Seibertz, Urkundenbuch zur Landes- und Rechtsgeschichte Westphalens II 43/44 n. 520. Riedel, Codex diplomaticus Brandenburgensis Haupttheil II Band VI 41 n. 2240. Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch II 58 n. 139.

In nomine domini amen. Waldemarus dei gracia Brandenburgensis et Lūsacie marchio tutorque illustris marchionis Johannis universis Christi fidelibus in perpetuum utriusque vite prosperitatem. Quoniam iuxta verbum sapientis unumquemque decet fore memorem beneficii et virtutis sibi facte, ad noticiam omnium cupimus pervenire dilectos nobis . . cives Sūsatenses Coloniensis dyocesis suis erga nos virtutibus meruisse, quod eorum commodum et honorem plus ceteris affectamus. Volentesque eis nostrum affectum in effectu demonstrare predictos cives Sūsatenses recepimus et litteris presentibus recipimus in nostram protectionem et gratiam specialem, talem videlicet, quod, in quocunque loco nostrarum terrarum naufragii periculum inciderint, omnia bona, que suis laboribus et sumptibus de periculo maris vel fluminum quorumcunque eripuerint cessante cuiuslibet

contradictionis obstaculo sibi integra remanebunt et quilibet eis ad talium bonorum ereptionem cooperans pro suis laboribus et sumptibus recepta mercede graciosam nichil amplius de bonis talibus usurpabit. Nullum etiam dictorum civium paciemur in nostris terris pro delictis seu debitis alienis arrestari vel aliquo modo impediri nosque impedimentum eorundem civium nichil attemptabimus nisi preintimacione sex ebdomadarum honesta preeunte. Preterea de mera liberalitate prefatis civibus indulgimus et presentibus litteris indulgemus, quod aliquo ipsorum in nostris terris decedente bona ipsius apud aliquem honestum deposita per annum et diem integra conserventur defuncti heredibus reddenda, dummodo infra annum et diem superveniant talia bona debite petitori. Hiis et aliis virtutibus volentes illustrium principum progenitorum nostrorum vestigia imitari prefatos cives Sāsateses prefatis graciis perpetuo libertamus dantes eis has litteras nostri sigilli munimine roboratas in testimonium perpetue firmitatis. Datum Susati XII Kalendas Februarii anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo octavo¹⁾.

667.

1309. Februar 5. Breslau. *Boleslaw und Heinrich, Herzöge von Schlesien, verleihen ein von ihrer Grossmutter Alenta von Pommern²⁾ ererbtes Haus dem St. Clarenstift zu Breslau.*

Original im Staatsarchiv zu Breslau, Clarenstift N. 41 mit dem Siegel Boleslaws an gelben Seidenfäden.

Auszug: Sommersberg, Scriptores rerum Silesiacarum I 330 Vgl. Grünhagen, Schlesische Regesten II S. 84.

. . Nos Bolezlaus dei gratia et Henricus duces Slesie et domini Wratislaviae . . . monasterio sancte Clare in Wratislavia . . donamus . . unam curiam ex opposito domus sancte Clare . . cum omni eo iure, quo . . . eam hereditaliter assecuti fuimus per obitum dilectissime matertere nostre olim domine Alente ducisse Pomeranie

Actum et datum Wratislaviae anno domini millesimo trecentesimo nono in die beate Agate virginis . . .

668.

1309. Februar 6. (Dirschau.) *Bürgermeister, Rath und Gemeine von Dirschau verpflichten sich nach Pfingsten ihre Stadt zu verlassen und ohne Erlaubniss des deutschen Ordens in Preussen nicht dorthin zurückzukehren.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 50 n. 84, mit drei Siegeleinschnitten, an dem ersten und dritten noch die Pergamentstreifen.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus II 67 n. LVII. Preuss, Dirschau's Denkwürdigkeiten 63/64 Beil. IV.

Nos magister consulum, consules ac universitas opidanorum in Dirsovia constare cupimus universis et presentibus publice protestamur, cum propter dampna gravia et iniurias plurimas, que religiosis et honorabilibus dominis magistro et fratribus ordinis sacre domus Theutunice in Pruseya in illa dampnosa et miserabili discordia, que inter eos et nos heu longo tempore perduravit, dinoscimur intulisse, omnes facultates rerum et possessionum nostrarum ad satisfactionem debitam non sufficiant quoquo modo.

¹⁾ Über das Jahr s. Barthold, Soest 163. ²⁾ Sie war eine Tochter Sambors II.

Auctoritate igitur presentium et fide data nos universaliter constringimus, quod immediate post festum penthecostes hoc anno futurum de opido Dirsovie communiter recedemus nullo unquam tempore intencione morandi in eis ad dictum opidum vel terram Pomeranie redituri, nisi de dictorum magistri et fratrum gracia et licencia speciali, ita tamen, quod ad provincias alias et dictorum fratrum terminos, civitates, villas et opida nobis sit liberum nos transferre. In cuius facti evidenciam et roboris firmitatem presens scriptum venerabilium virorum dominorum abatum (!) videlicet de Olyva et de Polplyn sigillis et nostro sigillo proprio fecimus consignari. Nos vero abates (!) prefati ad petitionem universitatis predictae sigilla nostra apponi fecimus presenti carte in testimonium omnium premissorum. Datum anno domini M^o. trecentesimo nono proxima quinta feria post festum purificationis Marie virginis gloriose.

669.

1309. Februar 24. Byszewo. Adam, ehemals Palatin von Schwetz, verspricht die Grenzen zwischen Gondecz und dem Dorfe des Klosters Byszewo Trzensacz zu respectiren.

Original im Staatsarchiv zu Posen, Koronowo N. 48, an Pergamentstreifen Fragment des parabolischen Siegels: Kreuz mit 2 Ankern: [S. A.] de de Stae (?), undeutlich.

Abschrift ebendasselbst im Privilegienbuch von Koronowo fol. 142.

Roborari seu perpetuari debet solempnis actio, ne periri valeat prolixi temporis intervallo. Nos igitur Adam comes filius Pauli quondam palatinus existens in Swecz constare cupimus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod ob remedium anime nostre progenitorumque nostrorum limitaciones seu gades inter Transchaz et Gansche factas a fratribus de Bysshouia et fratre nostro Stanislao in presencia Michaelis cancellarii et Wenceslay kamerarii illustris principis Premislii ducis Cuyavie, que gades se extendunt versus Gansche ultra aquam, que Cholschanza wlgariter appellatur, fideliter approbamus. Et si quid iuris in sorte illa habere videbatur, bono animo prelibate domui ob reverenciam gloriose virginis Marie offerimus iure hereditario perpetue possidendam. In cuius rei testimonium presentem kartam nostri sigilli munimine duximus roborandam. Datum in Byssouia anno domini M^o. CCC^o. VIII^o in die beati Mathie apostoli.

670.

1309. März 6. Rathstube. Abt Gotfried von Pelplin, Johann von Rogow, Johannitercomthur von Liebschau, und Johann, Pfarrer von Subkau, beurkunden, dass das Kloster Oliva den jährlichen Zins der Spangaumühle von Heinrich Swadawitz von Swaroschin abgelöst hat.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 50 n. 55 mit 3 Siegeln an Pergamentstreifen: das erste rund, Lilie und zwei Sterne: S. Johannis de Sopcow; das zweite, oval, S. abbatis de Novo Doberan; das dritte, rund, zeigt das Haupt Johannis des Tüfers über einer Schlüssel, Kreuz und Stern fris Joh dei.

Universis Christi fidelibus presentem paginam visuris nos frater Gotfridus abbas in Novo Dobran, frater Johannes dictus de Rogow commendator in Lyubesschowe, Johannes plebanus in Sopcow salutem in domino sempiternam. Recognoscimus ac tenore pre-

sencium universitati vestre publice declaramus, quod Henricus Swadawitz de Swarosina religiosus viris domino Rudigero abbati et suis fratribus in Oliua unam marcem censualem, quam sibi et suis heredibus prefati fratres singulis annis censualiter de molendino in Spangawa constructo solvere tenebantur, maturo suorum amicorum prehabito consilio simul et consensu pro summa pecunie, videlicet IX marcis, vendidit, cum quibus villam suam et filioli sui, quam perdidisset, obtinuit et se ipsum a vinculis captivitatis exemit nobisque presentibus predictam marcem censualem voluntarie resignavit sibi et suis posteris super solucione prescripte summe perpetuum silentium inponendo. Idem eciam Henricus cum suis amicis data fide promiserunt, quod si aliquando predicto domino abbati et conventui Oliuensi aliqua inpeticio inmerserit pro iam dicta vendicione, ipsos a tali scrupulo inquietacionis eximere et evincere tenebuntur. Insuper predictus Henricus pro anima fratris sui Johannis bone memorie quandam particulam silve sue a colliculo circa viam iacto directe trans viam ad pinum in monte signatam, deinde descendendo per vallem ad quercum signatam et deinde in rivolum Spangovam sepredictis fratribus de Oliua et eorum successoribus devota mente contulit et donavit. Preterea suprascriptus Henricus memoratis fratribus in silvis suis ligna cedendi ac deducendi ad quoslibet usus perpetuam ac liberam tribuit facultatem. In cuius rei perhennem memoriam presens scriptum nostrorum sigillorum munimine dedimus roboratum. Datum et actum in Radestow anno domini M°. CCC°. IX° pridie Nonas Martii. Testes sunt: Martinus Rockicka, Thomca, Miloslaus, Conradus Woltamuiz et alii quam plures fidelium.

671.

1309. April 28. Orlow. Die Herzogin Salome von Cujavien tritt mit ihren Söhnen Przemyslaw und Kasimir dem deutschen Orden in Preussen die Fischereiplätze im grossen und kleinen Kabel, in allen Weichselarmen und ihre Besitzungen im grossen Werder für 1000 Mark ab.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 58 n. 13 mit rothen Seidenfäden für drei Siegel, von denen nur das mittelste, das des Przemyslaw, erhalten.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 5 n. 13 und im Folianten A 99 fol. 9^b/10^a n. 18 (mit 1339).

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus II 68/69 n. LIX.

Universis Christi fidelibus, ad quorum audienciam presentes pervenerint, nos Salome dei gracia ducissa Cuiavie una cum karissimis filiis nostris Premislio et Kazemiro inclitis ducibus eiusdem Cuiavie salutem in domino sempiternam. Ad universorum noticiam volumus pervenire, quod nos habito maturo plenoque consilio comitum et militum nostrorum reverendis et religiosis viris fratri Heinrico de Plotzec preceptori ceterisque fratribus ordinis domus Theutonicorum in Prussia vendidimus iusto vendicionis titulo pro M marcis denariorum Thorunensium omnes piscarias nostras, quas habuimus et habemus in fluviis magno Kabel et parvo Kabel et in omnibus fluviis seu brachiis de Wyzla effluentibus vel se dividantibus in recens mare et omnes villas nostras et bona nostra cum agris, pratis, pascuis, silvis, paludibus, piscariis, aquis aquarumque decursibus ac omnibus pertinenciis in Insula inter Wyzlam et Nogatum ac recens mare sitas, in

omnibus premissis nobis nostrisque heredibus seu successoribus omne plenum et integrum ius proprietatis et possessionis abnegantes et abdicantes et in predictos fratres et ordinem eorum in perpetuum cum omni vero rerum dominio transferentes volentes et firmiter promittentes, ut predicti fratres omnia prescripta libere in perpetuum possideant et quiete, cum omni utilitate, questu et proventu, qui nunc est vel in posterum fuerit, sub eisdem terminis in longum, latum et profundum, sicut ea possedimus ab antiquo, renunciantes in premissis omnibus et singulis nostro successorumque nostrorum nomine in perpetuum omni accioni, impetitioni, exceptioni, omnibusque litteris seu privilegiis iam habitis seu in posterum reperiendis gratiam seu iusticiam continentibus omnisque iuris tam civilis quam canonici auxilio aliisque amminiculis, que contra predictum vendicionis nostre titulum vel contra presens instrumentum de facto vel de iure possent obici vel opponi, cum omnia predicta nostra bona ad nos ducissam Salome prenotatam et ad neminem alium sint ex successione paterna hereditarie devoluta. Item ad pleniorum firmitatem predictae vendicionis bona fide promittimus et nos presentibus obligamus, quod ab omni impetitione, quam illustris princeps dominus Lestkow filius seu frater noster senior dux prefate Cuiavie contra vendicionem fecerit prenotatam, predictos fratres et ordinem ipsorum eripere nos debemus et patentes litteras ratihabicionis ab ipso obtinere super vendicione predicta fratribus prenotatis. Insuper recognoscimus, quod prefatus preceptor et fratres nobis supradictas mille marcas ex integro persolverunt. In quorum omnium memoriam et robur perpetue firmitatis presentes conscribi fecimus et nostrorum sigillorum munimine roborari. Testes sunt: dominus Bartossius castellanus Wlodislaviensis, Andreas castellanus Slonensis, Jesco de Plumecowe castellanus Wissegradensis, Johannes castellanus Cruswieciensis, Buziwoius iudex Wlodizlaviensis, Paulus subiudex Wlodizlaviensis et quam plures alii fide digni. Datum in Orlow anno domini millesimo trecentesimo nono quarto Kalendas Maii.

672.

1309. Mai 1. Thorn. *Heinrich von Plock, Landmeister von Preussen, beurkundet, dass Herzog Przemyslaw von Cujavien seine Besitzungen im Werder zwischen der Nogat und dem frischen Haff an den Orden verkauft hat.*

Original im Archivum g1ównie zu Warschau N. 733: von den drei Siegeln an Pergamentstreifen ist das erste, das des Landmeisters (Vossberg Taf. I n. 7) und das zweite (S. provincialis terre Culmensis, Christus sitzend mit erhobenen Händen, in der Rechten ein Buch) erhalten, das dritte fehlt.

Gedruckt: Preussische Lieferung I 503/4. Bacsko, Geschichte Preussens II 80/81. Lites et res gestae etc. II 96/97. Angeführt: Inventarium archivi Cracoviensis p. 68.

Universis Christi fidelibus, quos presentem paginam legere contigerit vel audire, frater Henricus dictus de Plock magister terre Pruscie una cum ceteris fratribus ordinis sancte Marie de domo Theutonicorum salutem in domino sempiternam. Accedens ad nostram presenciam illustris princeps Premislius dei gracia dux Cuyauie et dominus Wladislavie rite ac racionabiliter ostendit in servicio patris sui incliti principis Wladislai ducis Cracovie quatuor milia marcarum argenti dampni se percepisse in terra Pomoranie,

quam sibi idem inclitus princeps Wladislaus commiserat gubernandam, preter id, quod ratione debitorum, que in dicti patris sui existens servicio contraxerat, piscariam et bona seu villas inter Nogatum et recens mare sitas, que ad ingenuam dominam Salome ducissam Cuyaue prefate matrem ipsius ex paterna successione pertinebant, nobis et ordini nostro eum vendere oportebat. Cum igitur specialiter amore iusticie testimonium veritati reddere teneamur, id quod princeps supradictus iure ostendit coram nobis, tenore presencium duximus protestandum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum ac eciam sigilla fratrum nostrorum, videlicet Guntheri dicti de Swarceburch provincialis terre Culmensis et Heberhardi Werenburch (!) commendatoris de Cunsburch (!), presentibus sunt appensa. Datum in Thorun in die apostolorum Phillippi (!) et Jacobi anno domini M°. C°C°C°. nono.

673.

1309. Juli 7. Colberg. *Johann und Otto, Söhne des Ritters Marquard Rügenwold, verkaufen das Dorf Mötzlin dem Colberger Domcapitel.*

Transsumpt von 1364 feria secunda post dominicam trinitatis (Mai 20) Colberg, im Staatsarchiv zu Stettin, Colberger Domcapitel N. 29.

. . . . Egbertus, Sabellus et Johannes milites dicti Romelo recognoscimus . . . quod in nostra presenciam constituti Johannes et Otto armigeri filii quondam Marquardi militis dicti Rügenwold recognoverunt de voluntate matris sue ac fratrum suorum . . . se vendidisse villam Moycellin¹⁾ preposito, decano et capitulo Colbergensi

Promissores per fidei dacionem sunt infrascripti . . . Johannes et Otto filii quondam Marquardi de Rügenwold , Marquardus Rügenwold

Datum Colberg anno domini M°. CCC°. nono Nonas Julii in crastino octave Petri et Pauli apostolorum.

674.

1309. August 23. Rathstube. *Abt Gotfried von Pelplin, Johannes Rogow, Johannitercomthur in Liebschau, und Johannes, Decan und Pfarrer von Subkau, beurkunden, dass Miloslaus, Domco und Conrad Woltamvitz den See Bresna dem Kloster Oliva verkauft haben.*

Transsumpt König Sigismunds I. von Polen d. d. 1530 Januar 24 Petrikau im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. LVIII n. 13.

Transsumpt des Rathes von Danzig d. d. 1533 Febr. 26 ebendasselbst LVIII n. 14.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 136/139 n. 76 (Tr. v. 1530) und p. 405/6 n. 203 (Tr. von 1533).

Die Siegel des Originals waren der Beschreibung im ersten Transsumpt nach dieselben wie in N. 670 (1309 März 6).

Nos frater Godfridus abbas in Novo Dobran, frater Joannes Rogow commendator in Lobeschow, Joannes decanus et plebanus in Supkow universis Christi fidelibus presentem paginam visuris salutem in domino sempiternam. Universitati vestre notum fore cupimus presentium intencione, quod viri providi et honesti Miloslaus, Domco, Con-

¹⁾ Mötzlin s. w. von Colberg.

radus fratres germani dicti Woltamviez^a lacum, qui Bressna wlgariter dicitur, cum pratis, campis et silvis adiacentibus, prout in terminis subscriptis continentur, prehabito maturo consilio suorum amicorum ac filiorum viris religiosis domino abbati de Oliva et suo conventui pro summa octo marcarum denariorum libere et integraliter vendiderunt de predicto lacu et omnibus utilitatibus, que predictis terminis includuntur, voluntarie cedentes sibi suisque posteris super his de cetero perpetuum silentium imponentes. Termini sic habentur: incipiunt enim a lacu Golostow cedentes per antiquas metas domini abbatis versus lacum, qui Bressna dicitur, ad quendam monticulum, in quo stat quercus parva signata et circumfossa, deinde directe trans paludem lacum Bressnam ad sinistram habendo ad quendam abietem signatam et circumfossam ac in superioribus ramis furcatam, abinde versus occidentem ad quendam quercum signatam in litore paludis, que Blandna dicitur, abinde directe trans paludem ad insulam parvam, in qua quercus signata continetur, deinde per signa arborum ad quendam campum, qui Ramlaw wlgariter nuncupatur, ab illo procedendo per diversarum arborum signa in Bobrowanstrugam, in quo rivulo predicti termini finiuntur. In cuius perennem memoriam precibus utrarumque partium inclinati presentes litteras sigillorum nostrorum munimine dedimus roboratas. Datum in Radestaw anno domini millesimo trecentesimo nono in vigilia beati Bartholomei apostoli.

675.

1309. August 29. Bukow. *Andreas, Paul und Mattheus, die Söhne Ritter Barthus de Schwarzen von Bulgrin, bestätigen dem Kloster Bukow die Grenzen zwischen Eventhin und Repkow.*

Original im Staatsarchiv zu Stettin, Bukow N. 9 mit 3 herzförmigen unkenntlichen Siegeln an Hanfschnur.

Abschrift ebendaselbst in der Matrikel von Bukow fol. 113—116.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu auditoris Andreas, Paulus et Matheus milites et filii honesti militis pie recordationis Bartus Nigri dicti de Bulgeryn salutem in domino sempiternam. Humane memorie fragilitas utiliter scripture iuvatur testimonio, ut ea, que nostris temporibus pacis caritatisque federe patrata sunt, eciam post tempora nostra fidelium memorie arcus imprimantur. Quapropter cum manifesta recognicione presentium ad notitiam pervenire cupimus Christi fidelium universorum, quod nos cum bona voluntate et consensu nostrorum dilectorum filiorum ad honorem dei et beate Marie virginis gloriose nec non ob specialem favorem, quo ecclesiam Buchoviensem, dominum abbatem totumque conventum fideliter prosequimur, pro nostrarum nihilominus animarum salute promerenda ac feliciter obtinenda ab omni impetitione super distinctionibus infra villam Iwentyn[†] et Repechowe minus iuste habita animo pacifico et affectu benivolo exnunc cessamus omnino presentibus nostris literis publice protestantes, quod distinctiones premissarum villarum nobis a domino abbate et a suis fratribus rationabiliter ostense, que lucide non solum in hoc scripto, verum eciam in

a) Woltamo videlicet Tr. u. A 100.

privilegiis dominorum, videlicet domini Szuantepolci et sui filii domini Mystwini ducum Pomeranorum et domini Barnym ducis Slavorum et Bugislai et domini Wizslay illustris principis Ruynanorum (!) et honorabilium dominorum marchyonum et aliorum fidelium successive plenius et lucidius sunt expresse, per omnia perfecte secundum dictum sunt distincte nec in aliquibus signis earum in aliqua parte invente fuerint viciate, quas ecclesia prelibata omni contradictione seu impetitione semota perpetuis temporibus libere et quiete possidebit. Sunt autem huiusmodi distinctiones secundum situm locorum infrascriptorum hoc ordine situate: primo et principaliter incipientes a pristan brunne usque ad rivulum tendentes, qui Swrnythse nuncupatur, deinde ad alium rivulum, cui nomen est Woldewastruga, abinde tendentes ad montem, qui dicitur Jaswinecke, deinde ad alium montem, qui vocatur Stremegure sive Havekesberge, abinde tendentes ad locum, qui vocatur Bolessowe, deinde ad rivum sive ad antiquum pontem in locum, qui dicitur Grabowestruga, abinde ad alium rivum, qui Polnytze nuncupatur. Insuper stagnum Buchowe nulla exceptione facta prenominati principes prefate ecclesie integraliter contulerunt. Ne autem de premissis coram honorabilibus viris amicabiliter terminatis dubium cuiquam in posterum valeat suboriri, presens scriptum domino abbati et suis dominis porrigimus non solum nostrorum sigillorum munimine verum etiam aliorum dominorum, videlicet domini Johannis commendatoris in Slawyna, domini Conradi de Versen, domini Lubben Glasenap, qui presentes fuerunt, sigillorum appensionibus firmiter roboratum. Huius rei testes sunt: dominus Johannes abbas supra memorate ecclesie, frater Jacobus prior, frater Hinricus de Novocampo, frater Johannes de Sosato, Gressemarus de Panchonyn cum Hinrico filio suo, Johannes Damerowe, iunior Spruc cum Ertmaro filio suo, Sybode, Tydeman Roggessowe, Conradus de Anbelem, Johannes filius domini Pauli et alii quam plures fide digni. Datum et actum in claustro Buchowe anno domini millesimo trecentesimo nono in die, qua dominus abbas absolvit nos ab excommunicatione, videlicet in festo decollacionis beati Johannis baptiste.